
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-791 del  22/11/2013

Oggetto Direzione  Generale  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati: 
Sicurezza  Qualità  Ecomanagement.  Iscrizione  della 
dipendente Paola Silingardi ad iniziativa di formazione

Proposta n.  PDTD-2013-805 del  21/11/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Raffaelli Raffaella

Struttura proponente Servizio Sistemi Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente proponente Raffaelli Raffaella

Responsabile del procedimento Raffaelli Raffaella

Questo giorno 22 (ventidue)  novembre 2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Sistemi  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement,  Dott.  Raffaelli 

Raffaella, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Oggetto:  Direzione  Generale  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 

Ecomanagement.  Iscrizione  della  dipendente  Paola  Silingardi  ad  iniziativa  di 

formazione. (CIG n. ZA20C82CB9 – CUP n. J33J13000670002)

PREMESSO:

- che i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e la normativa disciplinante i rapporti di lavoro 

del personale dirigente e non dirigente di ARPA prevedono, pur con differenti formulazioni, 

che il datore di lavoro attivi interventi formativi volti al miglioramento dell'organizzazione del 

lavoro ed allo sviluppo della professionalità del personale;

- che  come  risulta  dal  Piano  Annuale  delle  Attività  Formative  di  Nodo  approvato  in  data 

15/11/2012,  è  essenziale  procedere  ad  iniziative  di  aggiornamento  in  tema  di  Sistemi  di 

Gestione Ambientale;

- che l’approfondimento in tale ambito risulta essenziale per le attività svolte da SGI:SQE ed in 

particolare dalla Dr.a  Paola Silingardi,  stante le nuove funzioni che svolge da luglio 2012 

nell’ambito dell’Area Ecomanagement;

CONSIDERATO

- che Certiquality s.r.l. organizza, un corso denominato “VA04 - Valutatori Sistemi di Gestione 

Ambientale” che si svolgerà a Milano come da programma allegato;

- che l’iniziativa di cui sopra, prevede una quota di iscrizione pari a € 1.400,00  per l’edizione 

del 25-29/11/2013 a cui parteciperà la Dr.a P. Silingardi;

- che i  suddetti  costi  sono congrui rispetto  ai  prezzi  di  mercato correnti,  quali  risultano da 

corsi/seminari analoghi tenuti da aziende e/o enti esterni;

RITENUTO: 

- che le finalità della iniziativa perseguono l’obiettivo di miglioramento delle conoscenze  e di 

confronto delle esperienze su realtà raffrontabili per attività e compiti; 

VISTA:

- l’opportunità della partecipazione, per le funzioni svolte della Dr.a Paola Silingardi al corso 

sopra indicato;

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  75/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano 

Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2013”.



-   la  DDG  n.  76/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”

-   la  DDG  36/2013  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale. 

Programmazione delle spese relative alla partecipazione del personale della Sede centrale a 

corsi a catalogo e per l’organizzazione della formazione di rete” con la quale è stato approvato 

il piano di spesa relativo alla partecipazione dei dipendenti della Sede centrale di Arpa a corsi 

di formazione a catalogo

SI ATTESTA:

- ai fini dell’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 – Linee 

guida” della DDG 76 del 13/12/2012;

RITENUTO ALTRESI’:

- di procedere all’iscrizione al corso di cui sopra, demandando, nello specifico, alla competente 

Area Acquisizione Beni e Servizi i successivi adempimenti formali;

DATO ATTO: 

- che il corso rientra nel piano di spesa di cui alla su citata DDG 36 /2013

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art.4  del regolamento per le forniture di 

beni e servizi in economia è la Dr.a Raffaella Raffaelli Direttore SGI:SQE;

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Direzionale,  Dr.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

decentramento amministrativo approvato con DDG n. 65 del 27 settembre 2010;

DETERMINA

1. di  approvare  la  partecipazione  della  Dr.a  Paola  Silingardi, al  corso  “VA04  -  Valutatori 

Sistemi di Gestione Ambientale”  a Milano (programma allegato sub a), nelle giornate dal 25-

29/11/2013, prevedendo una quota di partecipazione di Euro 1400,00 (IVA esente);

2. di dare atto che il costo di Euro 1400,00, avente natura di “aggiornamento professionale”, 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2013 ed è compreso nel conto 

economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 

SGI:SQE;



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG

(F.to Dr.ssa Raffaella Raffaelli)



ACCESSIBILITA' | ENGLISH

CHI SIAMO | ACCREDITAMENTI | LAVORA CON NOI | DOVE 
SIAMO 

CONTATTI

Cerca nel sito

Page 1 of 4

21/11/2013mhtml:file://G:\DirGen\SGISQE\Segreteria1\comunicazione -formazione\2013\Corso...



 

 

 

HOME 

PREVENTIVI 

RICERCA CLIENTI 

FINANZIAMENTI 

SALA STAMPA 

CERTIQUALITY NEWS 

REGOLAMENTI 

BROCHURE 

LINK 

FORMAZIONE

CLIENTI 

ISPETTORI 

CONSULENTI

 NOVEMBRE 2013  
L M M G V S D
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30  

VA04 - Valutatori Sistemi di Gestione Ambientale - 40 ore 

Lunedì 25 Novembre 2013 - Venerdì 29 Novembre 2013 
Il corso si terrà presso: CERTIQUALITY S.r.l. - Via Gaetano Giardino, 4 - 20123 MILANO - Tel. 02 80691.780/.739 
 
 
PRESENTAZIONE DEL CORSO 
 
Questo Corso intensivo ha per obiettivo la formazione e qualificazione di Auditor di Sistemi di Gestione Ambientale. 
Il Corso fornisce informazioni e metodologie sulle modalitÖ di conduzione degli audit di parte terza per la valutazione dei Sistemi di Gestione Ambientale 
secondo la Linea Guida ISO 19011.  
 
DESTINATARI 
 
Il Corso è indirizzato a chi intende operare nelle Organizzazioni che implementano Sistemi di Gestione Ambientali, utilizzando le tecniche di audit per 
verificare l'efficacia del proprio sistema o dei fornitori; è inoltre essenziale per chi intende svolgere attivitÖ di valutazione per conto di un Organismo di 
Certificazione.  
 
REQUISITI DI ACCESSO 
 
È richiesto come pre-requisito una buona conoscenza del-la Norma ISO 14001:2004, che verrÖ valutata con un test iniziale anche al fine di costituire 
gruppi di lavoro omogenei.  
 
PROGRAMMA 
 
I GIORNATA  
 
 
08.45 - 09.00 Presentazione della giornata 
 
09.00 - 10.15 ISO 19011: terminologia, principi e gestione programmi 
10.15 - 11.00 ISO 19011: attivitÖ di audit (1° parte) 
11.00 - 11.15 coffee-break 
11.15 - 12.30 Esercitazione 1: Predisposizione di una Lista di Riscontro 
12.30 - 13.30 Pranzo 
13.30 - 15.00 ISO 19011- attivitÖ di audit (2° parte) 
15.00 - 16.30 Esercitazione 2: Predisposizione di un Piano di Audit  
16.30 - 16.45 coffee-break 
16.45 - 19.00 ISO 19011: criteri di qualificazione auditor ed elementi di comunicazione 
 
II GIORNATA 
 
08.45-09.00 Presentazione del corso 
09.00-09.15 Questionario iniziale, per la formazione dei gruppi di lavoro  
09.15-10.30 Introduzione ai Sistemi di Gestione Ambientale 
10.30-12.30 La norma UNI EN ISO 14001 (I parte) 
 
13.30-15.30 La norma UNI EN ISO 14001 (II parte) 
15.30-16.00 La linea guida ISO 14004 
16.00-17.00 Il Regolamento Emas 
17.00-19.00 Documentazione del Sistema di Gestione Ambientale 
(Analisi ambientale iniziale, Manuale, Dichiarazione Ambientale)  
 
III GIORNATA 
 
09.00-11.00 Esercitazione (a gruppi): valutazione di un' Analisi Ambientale Iniziale 
 
11.00-12.30 Discussione risultati esercitazione  
 
13.30-15.00 Cenni su leggi e regolamenti (quadro legislativo) 
15.00-16.30 Esercitazione (a gruppi): leggi e norme applicabili  
16.30-18.00 Discussione risultati esercitazione  
18.00-19.00 Esercitazione (a gruppi): valutazione di un Manuale di Gestione  
Ambientale 
 
IV GIORNATA 
 
09.00-10.30 Esame individuale: prima prova scritta 
10.30-12.30 Discussione risultati esercitazione Manuale di Gestione Ambientale 
 
13.30- 17.00 Esercitazione (a gruppi ) caso di studio: analisi di un audit in azienda e  
stesura del rapporto di audit 
17.00- 19.00 Role-playing e presentazione risultati con discussione 
 
V GIORNATA 
 
08.30-10.00 Esame individuale: seconda prova scritta  
10.00-12.30 Esercitazione: valutazione di una Dichiarazione Ambientale 
 
13.30-15.00 Discussione dei risultati  
15.00-16.00 Panoramica su accreditamento e certificazione  
16.00-16.30 Chiusura corso 
16.30-19.00 Esame individuale: prova orale 
 
 
ATTESTATO 
 
L'esame, articolato su 3 prove, due scritte e una orale, è svolto nelle ultime due giornate del Corso e verte unicamente su argomenti trattati nel Corso 
stesso; per accedere alla seconda prova scritta è necessario il superamento della prima prova d'esame. 
La valutazione dei partecipanti viene inoltre effettuata durante le diverse fasi del Corso in particolare nei role-playing. 
Ai Candidati che supereranno l'esame finale verrÖ rilasciato un Attestato di superamento esame  
 
NOTE 
 
IMPORTANTE 
 
È possibile non frequentare la prima giornata di Corso relativa alla spiegazione della Linea Guida UNI EN ISO 19011 a condizione di:  
 
- aver superato l'esame di un Corso per Valutatori Sistemi di Gestione - IIIa parte qualificato da un Organismo di Certificazione del Personale Accreditato, 
o 
 
- aver frequentato un Corso CERTIQUALITY per Auditor Interno e superato il relativo esame. 
 
Entrambe le qualifiche devono essere relative alla UNI EN ISO 19011:2012. 
Coloro che rientrano in questa tipologia sono pregati di inviare, congiuntamente 
alla scheda di iscrizione, copia del relativo Attestato. 
 
Vi segnaliamo che per chi non frequenta la 1a giornata la quota d'iscrizione è di € 1.200,00 + IVA. 
 
 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE € 1400,00 + IVA 22%  
 
 
 
ISCRIZIONE:  

Eventi

Page 2 of 4

21/11/2013mhtml:file://G:\DirGen\SGISQE\Segreteria1\comunicazione -formazione\2013\Corso...



 

 
DATI PER LA FATTURAZIONE (OBBLIGATORI) 
 
N.B. se esente iva inviare attestazione relativa  
 

 
MODALITA' DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO:  

L’iscrizione viene effettuata compilando il form che si trova in calce al programma di ogni singolo corso.  
   
Al raggiungimento del numero minimo di partecipanti e, in ogni caso, entro 9 giorni di calendario dalla data di inizio del 
corso, verrà inviata una conferma all’indirizzo e-mail da Voi indicata nella scheda di iscrizione; in caso di mancata
comunicazione, siete pregati di telefonare ai numeri 02/80691.739/780 - 02/86968.605. E’ preferibile quindi che l’iscrizione 
venga inviata entro 9 giorni dalla data di inizio del corso.  
La sostituzione del partecipante è consentita; il nuovo nominativo dovrà essere comunicato a formazione@certiquality.it.  

Il pagamento dovrà avvenire, a seguito della conferma del corso, inviando copia del bonifico bancario (intestato a 
CERTIQUALITY S.r.l. presso Banca Popolare di Sondrio - Ag. 20 - Via Canova 39 - 20145 MILANO (IBAN: IT 98 C  05696 
01619 000002737X30 ) al fax 02/80691.711 oppure alla mail formazione@certiquality.it.  
 
La rinuncia alla partecipazione dà diritto alla restituzione della quota eventualmente già pagata a condizione che la
comunicazione scritta pervenga entro 5 giorni dalla data d'inizio del Corso, oltre questa data Certiquality fatturerà il 50% della
quota di partecipazione. 
 
INFORMATIVA PER LA TUTELA DELLA PRIVACY 
Nel procedere all’invio si prega di prendere visione dell’informativa completa sulla privacy disponibile nella sezione dedicata del 
sito.  
 
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

*Cognome 
Partecipante

 

*Nome Partecipante  
*Azienda  
Settore di attività  
*Indirizzo sede legale  

*Cap *Città *Prov

*Telefono  *Fax  
*E-Mail

P.IVA  
*Codice Fiscale  

*Intestazione Fattura  
*Indirizzo  

*Cap *Città *Prov

P.IVA  
*Codice Fiscale  
*E-Mail

Destinatario se diverso  

Indirizzo  

Cap Città Prov

Note  

Invia

Page 3 of 4

21/11/2013mhtml:file://G:\DirGen\SGISQE\Segreteria1\comunicazione -formazione\2013\Corso...



 
<< Indietro  
 

  
   
 
 

Certiquality S.r.l. Via G. Giardino, 4 - 20123 Milano - Tel. 02/8069171 Fax. 02/86465295 certiquality@certiquality.it P.IVA 04591610961 Credits    Privacy  
Tutti i diritti sui contenuti sono riservati a Certiquality Srl © 2011  

Page 4 of 4

21/11/2013mhtml:file://G:\DirGen\SGISQE\Segreteria1\comunicazione -formazione\2013\Corso...



N. Proposta:   PDTD-2013-805   del    21/11/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:    Direzione  Generale  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza 
Qualità  Ecomanagement.  Iscrizione  della  dipendente  Paola 
Silingardi ad iniziativa di formazione

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/11/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


